Дело № 1-177 2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново ДД.ММ.ГГГГ

Ленинский районный суд г. Иваново в составе судьи Шахова А.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Ленинского района г. Иваново Гамзина Н.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Кибановой А.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный Ивановской городской коллегией адвокатов №, 

при секретаре Мироновой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, военнообязанного, с 

<

данные изъяты> образованием, состоящего в фактических брачных отношениях, детей не имеющего, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с 18 часов 45 минут до 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь у 

<

адрес>, обнаружил на земле сверток из фольги, перемотанный изолентой красного цвета с веществом массой не менее 2,96 грамма, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> что является крупным размером наркотического средства, которое положил в карман своей одежды и проследовал к 

<

адрес>. 

Приобретенный сверток с наркотическим средством ФИО1 хранил без цели сбыта в кармане своей одежды вплоть до момента задержания сотрудниками полиции до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ с 20 часов до 20 часов 30 минут у 

<

адрес> у ФИО1 обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 2,96 грамма. 

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 З-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он] и его производные, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

В соответствии со ст. 2 Федерального Закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 № 3-ФЗ на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств для целей настоящей статьи, а также статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", значительным размером для наркотического средства 

<

данные изъяты> признается количество свыше 0,05 грамм, крупным размером свыше 0,25 грамм, а особо крупным размером свыше 500 грамм.

С обвинением в совершении вышеизложенного преступного деяния подсудимый ФИО1 полностью согласен. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство судом удовлетворено, требования частей 1, 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены. Подсудимый ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. С особым порядком судебного разбирательства согласен государственный обвинитель Гамзин Н.А.

Максимальное наказание за преступление в совершении которого обвиняется ФИО1 предусмотрено в виде десяти лет лишения свободы, то есть не превышает срока лишения свободы, указанного в ч. 1 ст. 314 УПК РФ. Подсудимый ФИО1 заявил, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Защитник Кибанова А.А. подтвердила данные обстоятельства, пояснив, что все условия особого порядка судебного разбирательства соблюдены. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, представляющее повышенную общественную опасность, ранее не судим (л.д. 92, 96), привлекался к административной ответственности (л.д. 93, 122), на учетах в ОБУЗ ОКПБ «Богородское», ОНД, в ОБУЗ «Центре по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями», в ОБУЗ «Областном противотуберкулезном диспансере не состоит (л.д. 97,98, 100, 104, 106), ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в ОНД в результате химико-токсилогических исследований биологических объектов обнаружен 

<

данные изъяты>, в связи с чем было установлено состояние опьянения (л.м. 102), по месту регистрации участковый уполномоченный полиции и 

<

данные изъяты> характеризуют ФИО1 положительно (л.д. 109, 118), по месту жительства в г. Иваново соседями и матерью ФИО1 характеризуется положительно (л.д. 119, 120), по месту воинской службы ФИО1 характеризовался положительно (л.д. 121). 

По заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими во время совершения деяния в котором он подозревается. Во время совершения деяния ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и не лишен такой способности в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинических признаков наркомании у ФИО1 при настоящем обследовании не выявлено (л.д. 126-127). Суд учитывает, что в период совершения деяния подсудимый был ориентирован в месте, в лицах, ситуации, его действия носили последовательный и целенаправленный характер, вследствие чего суд соглашается с выводами экспертов и признает ФИО1 в отношении содеянного вменяемым. При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО1 состоит в фактических брачных отношениях, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился на лечении в ОБУЗ «

<

данные изъяты>» с диагнозом: 

<

данные изъяты> (л.м. 115). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления и полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования частей 1 и 5 ст. 62 УК РФ. Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание только в виде лишения свободы. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, личность подсудимого ФИО1, суд пришел к выводу, что его исправление невозможно без изоляции от общества и для достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений ФИО1 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы. Суд не усматривает оснований для условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ. Исключительных обстоятельств, позволивших в соответствии со ст. 64 УК РФ назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, либо более мягкое, чем предусмотрено законом, судом так же не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ предусмотрены дополнительные виды наказания – штраф и ограничение свободы. Назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд считает нецелесообразным, поскольку основного наказания в виде лишения свободы вполне достаточно. Вместе с тем, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа. Размер штрафа назначается судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО1 и его семьи, с учетом получения им заработной платы и иного дохода.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- хранящийся при деле, протокол личного досмотра ФИО1, следует хранить при деле; 

- хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинскому району г. Иваново, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 2,92 грамма и предметы его упаковки, следует уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ на срок 3 /ТРИ/ года с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима со штрафом 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО1 изменить на заключение под стражу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области. Взять его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: 

- хранящийся при деле, протокол личного досмотра ФИО1, хранить при деле; 

- хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинскому району г. Иваново, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 2,92 грамма и предметы его упаковки, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Судья А.В. Шахов